ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

Moção nº 012/2023

Em, 26 de outubro de 2023.

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE
APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES AO
VEREADOR SENHOR MAURÍCIO BRAGA
MESQUITA PELOS RELEVANTES SERVIÇOS
PRESTADOS À CIDADE DE RIO DAS OSTRAS E
REGIÃO DOS LAGOS.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

  O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, requer à douta mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos e
Congratulações ao Presidente da Câmara de Vereadores de Rio das Ostras, o Vereador Sr.
Maurício Braga Mesquita pelos relevantes serviços prestados à cidade de Rio das Ostras e
toda Região dos Lagos.

Sala das Sessões, em 26 de outubro de 2023

MIGUEL ALENCAR
Vereador Autor

.       JUSTIFICATIVA:

Maurício Braga Mesquita é Servidor Público concursado da Prefeitura de Rio das Ostras

há mais de 20 anos e foi o Vereador mais votado em sua primeira candidatura.
Reside há 40 anos em Rio das Ostras. É casado com Daniela Farias, com quem tem três

filhos e seus pais, Sr. Floriano Gonçalves Mesquita e Sra. Maria Braga Mesquita também são
servidores públicos da cidade.

Hoje Presidente da Câmara Municipal de Rio das Ostras, "Mauricio BM", como é
conhecido na cidade é um Vereador atuante, tendo um total de 386 matérias propostas desde o
início do seu mandato e desempenha um trabalho pautado na transparência e fiscalização dos
serviços públicos.

Maurício Braga Mesquita é autor de projetos como:
Criação do Banco de Ideias Legislativas;
Instalação de Botão de Pânico nas Escolas;
Instituição do Portal das Emendas Impositivas;
Programa de Saúde Bucal nas Escolas;
Programa Abrace um Campo;
Banco de Emprego para os Jovens.
Assim, por sua trajetória e pelos valiosos serviços prestados à cidade de Rio das Ostras e

a toda Região dos Lagos, como forma de apreço e admiração, requer a apreciação do presente
Requerimento por essa Casa Legislativa.